— 1 —

第 7 期

整合检验检测认证机构工作组办公室         2015 年 7 月 24 日

编者按：甘肃省人民政府高度重视检验检测认证机构整合改

革工作，落实《国务院关于促进市场经济公平竞争维护市场正常

秩序的若干意见》（国发〔2014〕20 号）和《国务院办公厅转发

中央编办质检总局关于整合检验检测认证机构实施意见的通知》

（国办发〔2014〕8 号）精神，按照中央编办会同质检总局在湖

北召开的部分省（区、市）整合检验检测认证机构工作座谈会议

要求，积极推进全省整合改革工作。2015 年 5 月 8 日甘肃省政

府第 78 次常务会议审议通过、正式印发《甘肃省检验检测认证

机构整合指导意见》及其 3 个配套方案。这是全国省级层面出台

的第一份检验检测认证机构整合改革指导意见。现将该指导意见

予以印发，供参考。

— 2 —

一、指导思想

二、整合原则

— 3 —

坚持试点先行，稳步推进。选择具有代表性的、条件相对

成熟的专业、行业、区域的检验检测认证机构进行跨部门、跨行业、

跨地区整合试点，积极探索包含混合所有制在内的多种整合模式，

总结经验，以点带面，稳步推进。

坚持分类整合、分步实施。结合事业单位分类改革，正确

区分并分类整合公益性和经营性两类不同性质的检验检测认证机

构，适时推进经营性检验检测认证机构的转企改制和管办分离。

坚持以人为本，统筹兼顾。充分调研、尊重实际，切实维

护好群众切身利益，力争整合工作和业务工作良性互动，实现国家、

集体和个人利益相统一，让整合的成果惠及整个检验检测认证行业。

三、整合目标

— 4 —

四、整合路径

— 5 —

五、整合步骤和要求

（一）试点

— 6 —

（事）制定整合实施方案

— 7 —

（三）整合实施

（四）转企改制

— 8 —

（五）管办分离

六、组织保障

（一）加强组织领导，落实整合责任。

— 9 —

（事）相互协调配合，无缝履职尽责。

— 10 —

— 11 —

（三）研究整合动态，及时督查保障。

（四）树立大局意识，严肃工作纪律。

— 12 —

— 13 —

附件1

一、指导思想

二、基本原则

— 14 —

三、目标任务

— 15 —

四、实施步骤

— 16 —

— 17 —

五、组织保障

（一）加强组织领导和协调配合。

— 18 —

（事）保持工作连续和责任明确。

（三）解决好有关人员问题。

— 19 —

（四）做好财政保障接续亊项。

（五）严肃整合纪律，做好宣传引导。

— 20 —

— 21 —

附件2

一、指导思想

二、基本原则

— 22 —

三、工作目标

四、主要任务

（一）组建集团公司的内在动力

（事）集团公司组建和运营思路

— 23 —

（三）组建集团公司

— 24 —

（四）业务架构

— 25 —

五、实施步骤

— 26 —

六、保障措施

— 27 —

— 28 —

附件3

一、充分认识检验检测认证机构整合的重大意义

二、指导思想和基本原则

（一）指导思想

— 29 —

（事）基本原则

三、总体目标

— 30 —

四、工作任务

（一）整合设置检验检测认证机构

— 31 —

（事）整合步骤及运行模式

— 32 —

— 33 —

— 34 —

五、组织实施

（一）加强组织领导。

（事）加强协调配合。

— 35 —

（三）严肃工作纪律。

— 36 —

印送：发展改革委、教育部、工业和信息化部、公安部、司法部、财政部、

人力资源社会保障部、国土资源部、环境保护部、住房城乡建设部、

交通运输部、水利部、农业部、商务部、卫生计生委、国资委、新

闻出版广电总局、安全监管总局、食品药品监管总局、林业局、法

制办、中科院、地震局、气象局、粮食局、能源局、国防科工局、

烟草局、海洋局、测绘地信局、铁路局、供销总社。

中央编办领导及有关部门，质检总局领导及有关部门。

印发：各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团

机构编制委员会办公室、质量技术监督局（市场监督管理部门），直属

检验检疫局，存档（2）。

质检总局科技司（中央编办事改司）           2015年 7月 24日印发